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Pani Paulina Hennig-Kloska 

Minister Klimatu i Środowiska 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska 

ul. Wawelska 52/54, 00-922 Warszawa 
 
 
Dotyczy: Krajowego Planu Odbudowy Zasobów Przyrodniczych 

 
 
Szanowna Pani Minister, 
 
w związku z pracami nad Krajowym Planem Odbudowy Zasobów Przyrodniczych przekazujemy 
niniejsze pismo przewodnie, wskazując na konieczność uwzględnienia środowiska 
pszczelarskiego zarówno na etapie tworzenia, konsultowania, jak i późniejszej realizacji tego 
dokumentu. 
 
Zwracamy szczególną uwagę, że Krajowy Plan Odbudowy Zasobów Przyrodniczych powinien 
być opracowywany i wdrażany we współpracy z pszczelarzami. Nie powinien być natomiast 
przedstawiany w narracji przeciwstawiającej pszczołę miodną dzikim zapylaczom. Ochrona 
dzikich zapylaczy, odbudowa siedlisk przyrodniczych, poprawa bazy pożytkowej, ograniczanie 
presji chemicznej oraz przeciwdziałanie degradacji środowiska to cele, które powinny łączyć, 
a nie dzielić środowiska zaangażowane w ochronę przyrody. 
 
Strona pszczelarska z przykrością odnotowuje, iż postulaty zawarte w liście otwartym do Pani 
Minister oraz przedstawione uwagi na spotkaniu roboczym w Ministerstwie Klimatu 
i Środowiska w dniu 11 maja 2026 roku nie zostały zawarte w przedstawionej nam wersji 
KPOZP 2.0. Głęboko wierzymy, że Ministerstwo uwzględni nasze propozycje zmian jako jednej 
z grup wysoce zaangażowanej w ochronę środowiska. 
 
Pszczelarze są jedną z tych grup społecznych i zawodowych, które najczęściej i najbardziej 
bezpośrednio obserwują stan środowiska. Wynika to z codziennej opieki nad rodzinami 
pszczelimi, stałego kontaktu z terenami rolnymi, leśnymi, łąkami, sadami, nieużytkami oraz 
innymi obszarami istotnymi dla zapylaczy. Pszczelarze dostrzegają zmiany w dostępności 
pożytków, skutki stosowania środków ochrony roślin, pogorszenie jakości siedlisk, zmiany 
klimatyczne, choroby i inne zagrożenia wpływające zarówno na pszczołę miodną, jak i na dzikie 
zapylacze. Dzięki tej wiedzy są w stanie szybko sygnalizować pojawiające się problemy 
i reagować na zagrożenia płynące ze środowiska. 
 
Dlatego uważamy, że środowisko pszczelarskie powinno być traktowane jako naturalny partner 
w działaniach dotyczących odbudowy zasobów przyrodniczych. Włączanie pszczelarzy 
w proces tworzenia i realizacji planu pozwoli wykorzystać ich doświadczenie terenowe, wiedzę 
praktyczną oraz gotowość do współpracy na rzecz ochrony zapylaczy i poprawy stanu 
środowiska. 

 

Klaster Organizacji Pszczelarskich 



 

 

 
Deklarujemy otwartość i gotowość do współpracy z Ministerstwem Klimatu i Środowiska, 
a także z ekologami, przyrodnikami, organizacjami społecznymi, naukowcami, rolnikami oraz 
innymi podmiotami zaangażowanymi w ochronę zasobów przyrodniczych. Jesteśmy 
przekonani, że tylko wspólne, partnerskie działania mogą sprawić, że Krajowy Plan Odbudowy 
Zasobów Przyrodniczych będzie realizowany w sposób właściwy, skuteczny i rzeczywiście 
przysłuży się przyrodzie, dzikim zapylaczom, pszczole miodnej oraz całemu środowisku 
naturalnemu. 
 
 
W imieniu organizacji pszczelarskich: 
 
Polski Związek Pszczelarski w Warszawie, 
Bractwo Bartne z Augustowa, 
Kaszubskie Stowarzyszenie Pszczelarzy, 
Lubuski Związek Pszczelarzy w Zielonej Górze, 
Miejska Pasieka Artystyczna, Centrum Spotkania Kultur w Lublinie, 
Oleckie Stowarzyszenie Pszczelarzy Pszczółka, 
OSTARA - Fundacja na Rzecz Dobrostanu Wsi Polskiej, 
Podlaski Związek Pszczelarzy w Białymstoku, 
Polskie Stowarzyszenie Hodowców Pszczół Buckfast, 
Pomorsko-Kujawski Związek Pszczelarzy w Bydgoszczy, 
Regionalny Związek Pszczelarzy Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej we Włocławku, 
Regionalny Związek Pszczelarzy w Elblągu, 
Regionalny Związek Pszczelarzy w Jeleniej Górze, 
Regionalny Związek Pszczelarzy w Piotrkowie Trybunalskim, 
Stowarzyszenie Pszczelarzy Miejskich, 
Stowarzyszenie Pszczelarzy Sandomierszczyzny, 
Stowarzyszenie Pszczelarzy Staropolskich, 
Wojewódzki Związek Pszczelarzy w Krakowie, 
Wojewódzki Związek Pszczelarzy w Lublinie, 
Wojewódzki Związek Pszczelarzy w Olsztynie, 
Wojewódzki Związek Pszczelarzy w Opolu, 
Wojewódzki Związek Pszczelarzy w Rzeszowie. 
 
Z wyrazami szacunku, 
Krzysztof Bar 
Prezes Wojewódzkiego Związku Pszczelarzy w Rzeszowie 
Koordynator Klastra Organizacji Pszczelarskich 
/podpisano elektronicznie/ 
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